
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 61 del 07/04/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 15 marzo 2010, n. 728
 
D.G.R. n. 1494 del 04/08/2009. Accordi contrattuali anno 2009. Modificazioni. Case di Cura private
accreditate.
 
 
 
 L’Assessore alle Politiche della Salute, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio n° 3, confermata
dal Dirigente dello stesso Ufficio e dal Dirigente del Servizio P.A.O.S., riferisce quanto segue:
 
 La legge regionale n. 40 del 31/12/2007, all’art. 3 comma 26, ha stabilito che “per l’anno 2008 il
documento di indirizzo economico funzionale (DIEF) alle aziende, enti e istituti del servizio sanitario
regionale, da adottarsi entro il 31 gennaio, prevede oneri per le prestazioni erogate da parte delle
strutture sanitarie classificate e private accreditate inferiori al 2% a quelli previsti nel DIEF relativo
all’anno 2007”. Riduzione dei limiti confermati anche con DGR n. 95 del 31/01/2008 relativa al DIEF per
l’anno 2008.
 Con DGR n. 1494 del 4/8/2009 relativa agli “Accordi contrattuali per l’anno 2009 - Linee guida”, la
Giunta Regionale ha deliberato di confermare per l’anno 2009 come tetto regionale la spesa dell’anno
2008 sostenuta dalle Aziende Sanitarie verso tutti gli erogatori privati per tutte le prestazioni di
assistenza al netto della spesa sostenuta per extra-tetto nel medesimo anno, stabilendo che l’obiettivo
tendenziale fissato è quello dell’abbattimento del 2% della spesa suesposta su base regionale da
conseguirsi da parte dei Direttori Generali delle ASL agendo sulla programmazione relativa alla parte
restante dell’anno corrente e tenendo conto dell’eventuale regressione tariffaria.
 Con lo stesso provvedimento la Giunta ha approvato i criteri provvisori per le Aziende Sanitarie Locali
per la definizione degli accordi contrattuali ex-art.8 quinquies del D.L.vo 502/92 e s.m.i. come modificato
dalla L. n. 133/08 per l’anno 2009 e indicato nell’allegato n.1 facente parte integrante e sostanziale dello
stesso atto.
 Dagli incontri con le Organizzazioni Sindacali e le Associazioni Aiop ed Aris, rappresentanti la sanità
privata, è emersa la possibilità di poter proporre alla Giunta Regionale, anche per il ritardo conseguito
nell’approvazione del Dief 2009, di differire l’esecuzione della DGR n. 1494/2009 e di non procedere alla
decurtazione del 2% della spesa sostenuta nell’anno 2008, attesa la situazione di grave crisi economica
rappresentata dalle strutture sanitarie private che lamentano il mancato adeguamento delle rette, tariffe
e Drg nonché dei tetti di spesa ormai insufficienti a garantire gli attuali livelli occupazionali a causa del
sistema di remunerazione che non viene aggiornato dal 1997 negli importi e nei volumi di prestazioni e
che induce le stesse società private a non far fronte agli impegni con i propri lavoratori e non solo,
paventando futuri licenziamenti anche per le condizioni economiche più favorevoli delle strutture
pubbliche.
 Considerato, inoltre, che al tavolo di concertazione del 12/11/2009, organizzato dall’Assessore alle
Politiche della Salute sulla vertenza per il rinnovo del contratto 2006/2009 del personale dipendente

1



delle strutture private, l’Associazione ARIS, come risulta dal verbale sottoscritto e composto da n. 4
facciate facenti parte sostanziale del presente provvedimento, limitatamente a quelle di riabilitazione ex
art. 26 della legge n. 833/78, ha dichiarato di aver definito in quasi tutte le sedi interessate gli accordi
contrattuali con il proprio personale, mentre l’AIOP Puglia ha dichiarato la propria disponibilità, in un
successivo incontro con le Organizzazioni Sindacali, alla conclusione della vertenza relativa al mancato
rinnovo del CCNL della Sanità Privata, con provvedimento di Giunta Regionale n. 2672 del 28/12/2009,
è stato disposto, a modifica della DGR n. 1494/2009, per le strutture private accreditate ex art. 26 della
L. 833/78 che: “per l’anno 2009, sia confermato il tetto di spesa stabilito per l’anno 2008 dalla l.r. n.
40/2007 e dal DIEF 2008 (DGR n. 95/2008 ) senza la decurtazione del 2%; mentre per l’anno 2010 le
Aziende Sanitarie Locali procedano alla sottoscrizione degli Accordi contrattuali con le strutture private
accreditate suesposte confermando il tetto di spesa 2009, applicando i criteri della DGR n. 1494/2009 “.
 L’AIOP, successivamente, ha incontrato i Sindacati interessati, impegnandosi a dare indicazioni alle
proprie strutture di procedere ad applicare la parte economica e relativi arretrati contrattuali di cui al pre-
contratto nazionale proposto dalle stesse OO.SS. alle Case di cura relativamente al biennio economico
2006-2007, adeguando le retribuzioni dal mese di gennaio 2010. Che, fermo restando il diritto dei
lavoratori a percepire l’intero ammontare degli arretrati maturati nel periodo 1/1/2006-31/12/2009, le parti
hanno convenuto di erogare il 30% degli arretrati con le retribuzioni di marzo 2010 e che non oltre il
31/5/2010 sarà ripreso il negoziato per definire un percorso sostenibile per l’erogazione del 70% degli
importi rimanenti.
 Per quanto sopra, in ragione della disponibilità alla chiusura della vertenza sindacale ed al rinnovo
contrattuale, si ritiene che per l’anno 2009 le Aziende Sanitarie Locali debbano procedere alla
sottoscrizione degli Accordi contrattuali con queste strutture private accreditate, confermando il tetto
stabilito per l’anno 2008 dalla l.r. n. 40/2007 e dal Dief 2008 (DGR n. 95/2008) senza decurtazione del
2% e, per il 2010, il tetto di spesa del 2009.
 I suddetti Accordi contrattuali sono stipulati con le strutture private accreditate applicando i criteri della
DGR. n. 1494/2009.
 
 COPERTURA FINANZIARIA - l.r. n. 28/2001
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
Il Dirigente dell’Ufficio
Vito Parisi
 
 
 Il presente schema di provvedimento rientra nella competenza della Giunta Regionale a norma dell’art.
4, comma 4 lettera a) della L.R. 7/97
 
 L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie propone alla Giunta l’adozione del
conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
• Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
• Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente schema di provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio e
dal Dirigente del Servizio Programmazione e Assistenza Ospedaliera Specialistica;
 

2



 A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
• di approvare la relazione dell’Assessore proponente cosi come in narrativa indicata che qui si intende
integralmente trascritta e, conseguentemente:
 
• di stabilire a modifica della DGR n. 1494/2009, per le strutture sanitarie private accreditate, come
risultante dal verbale sottoscritto dalle parti e composto da n. 4 facciate integranti il presente
provvedimento, che:
1. per l’anno 2009, sia confermato il tetto di spesa stabilito per l’anno 2008 dalla l.r. n. 40/2007 e dal
DIEF 2008 (DGR. n. 95/2008) senza la decurtazione del 2%;
2. per l’anno 2010 le Aziende Sanitarie Locali procedano alla sottoscrizione degli Accordi contrattuali
con le strutture private accreditate suesposte confermando il tetto di spesa 2009. I suddetti accordi
contrattuali sono stipulati con le strutture private accreditate, applicando i criteri della DGR. n.
1494/2009;
3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

3


